
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  19 DEL  15-04-21

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - PREVISIONE ANNO 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 18:00, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Bernardini Silvia SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Bernardini Silvia
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 15-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 6 del decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni
nella legge 26 aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli Enti locali definiscono, non
oltre la data utile per l’approvazione annuale del bilancio di previsione, la misura in
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale,
finanziati da tariffe, contribuzioni ed entrate a ciò specificatamente destinate, nonché
definiscono con lo stesso atto anche le tariffe relative ai servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della normativa sopra richiamata, nella deliberazione dei costi di
gestione dei relativi servizi pubblici a domanda individuale, devono essere rispettati i
seguenti criteri:
computo di tutte le spese sostenute per il personale comunque adibito, anche ad-

orario parziale, ivi compresi gli oneri riflessi, nonché tutte le spese utili per
l’acquisto di beni e servizi, ivi comprese le manutenzioni ordinarie;
riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella-

medesima deliberazione;

Visto il decreto interministeriale di cui al D.I.M. del 31 dicembre 1983, con il quale, in
relazione al disposto dell’art.6, 3° comma, del D.L. del 28.02.83, n. 55, convertito, con
modificazioni, nella Legge del 26.04.83, n. 131, è stato approvato l’elenco dei servizi
pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina in argomento, di cui alla
presente deliberazione;

Visto, in particolare, l'art. 172, comma 1, lett. c) del d.lgs. 267/2000;

Dato atto, altresì, che per effetto del combinato disposto dell’art. 42, comma 2°, lett. f)
del d.lgs. 267/2000 con l’art. 48 dello stesso d.lgs. 267/2000, la presente deliberazione
delle tariffe e delle contribuzioni risulta essere di competenza propria della Giunta
comunale;

Dato atto, inoltre, che i servizi attuati da questa Amministrazione comunale, a seguito
dei noti eventi sismici susseguitesi a partire dal 24.08.2016 che hanno colpito l’interno
territorio comunale del Comune di Ussita, si sono notevolmente ridotti e che, ad oggi,
l’unico servizio a domanda individuale rimasto attivo è quello relativo al trasporto a
fune, in quanto nel corrente anno non è da escludere una riapertura della stazione
sciistica di Frontignano;

Visti i relativi prospetti – allegati quali parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento - predisposti dal responsabile del Servizio Finanziario, con cui si dà
dimostrazione delle modalità procedurali seguite per la determinazione della misura
percentuale di copertura dei costi in questione, pari al 62,08% per l’anno 2021,
corredata dai quadri economici concernenti gli stessi servizi a domanda individuale in
questione;

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di dover procedere alla presente deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 15-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica a contabile, espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario – rag. Gianluca Boccaccini - reso ai sensi dell’art.
49 del d.lgs. 267/2000, allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e
sostanziale;

Visto l’art. 6 del decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni
nella legge 26 aprile 1983, n. 131;

Visto il d.lgs. 118/2011;

Visto il d.lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 42, 48 e 172 dello stesso;

Con votazione favorevole, unanime ed espressa per alzata di mano

DELIBERA

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

di approvare gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione2)
dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2021 e alla
determinazione delle relative contribuzioni;

di dare atto che le tariffe, le contribuzioni e le entrate specificatamente destinate3)

consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura
complessivamente pari al 62,08%, così come risultante dal seguente quadro
riepilogativo:

SERVIZIO ENTRATE USCITE perc.

Trasporti a fune € 220.000,00 € 354.359,54 62,08%

TOTALI € 220.000,00 € 354.359,54 62,08%

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata, unanime e favorevole
votazione,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, co. 4 del d.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 15-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "CONTABILITÀ E FINANZA"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 15-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno 27-04-21 e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li 27-04-21
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data 27-04-21 con nota
prot.n. 3780 ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 15-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


